
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 142 del 15/09/2023

Oggetto  :  AVVISO PUBBLICO DI  ATTUAZIONE  DEL  FONDO DI  CUI  ALL`ART.1,
COMMA  607  L.  N.197/2022,  DESTINATO  A  FINANZIARE  PROGETTI  DI
VALORIZZAZIONE  DEI  COMUNI  CON  POPOLAZIONE  INFERIORE  A  5MILA
ABITANTI,  CLASSIFICATI  DALL’ISTITUTO  NAZIONALE  DI  STATISTICA  COME
COMUNI  A  VOCAZIONE  TURISTICA,  AL  FINE  DI  INCENTIVARE  INTERVENTI
INNOVATIVI  DI  ACCESSIBILITÀ,  MOBILITÀ,  RIGENERAZIONE  URBANA  E
SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE. PROVVEDIMENTI. 

L’anno 2023, il giorno 15 del mese di  settembre alle ore 14:06 nella Residenza Municipale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

Data 15/09/2023 Data 15/09/2023
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO
f.to Arch. Marulli Emanuela f.to Dott. Pierpaolo Colucci

 Delibera di G.C. N° 142 del 15/09/2023 -   Pag 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

I. l'art.1, comma 607, della Legge 29/12/2022, n.197, istituisce nello stato di previsione del ministero del turismo il Fondo  
per i piccoli comuni a vocazione turistica, con una dotazione di 10 milioni di euro per l'anno 2023 e di 12 milioni di euro  
per ciascuno degli anni 2024 e 2025;

II. l'art.1, comma 608, della Legge 29/12/2022, n.197, dispone che le risorse stanziate sul predetto Fondo sono destinate a 
finanziare  progetti  di  valorizzazione dei  Comuni  con popolazione inferiore  a  5.000 abitanti,  classificati  dall'Istituto 
nazionale di statistica come comuni a vocazione turistica, al fine di incentivare interventi innovativi di accessibilità,  
mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale;

III. con Decreto del Ministero del Turismo di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze Prot. n.7726/23 del  
14/04/2023 ha stabilito le  modalità  di  attuazione del  Fondo di  cui  all'art.1,  c.607 della Legge 29/12/2022,  n.197,  
destinato a  finanziare  progetti  di  valorizzazione dei  Comuni  con popolazione inferiore  a  5.000 abitanti,  classificati  
dall'Istituto nazionale di  statistica come comuni a vocazione turistica,  al  fine di  incentivare interventi  innovativi  di  
accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale;

Visto l'  “Avviso  Pubblico  sul  Fondo  di  all'art.1,  c.607  della  Legge  29/12/2022,  n.197,  destinato  a  finanziare  progetti  di  
valorizzazione del  comuni  con popolazione inferiore a 5.000 abitanti,  classificati  dall'Istituto nazionale  di  statistica come  
comuni a vocazione turistica,  al  fine di  incentivare  interventi  innovativi  di  accessibilità,  mobilità,  rigenerazione urbana e  
sostenibilità  ambientale”  del  Ministero del  Turismo-Direzione Generale  della  Valorizzazione  e  della  Promozione Turistica 
Prot.n.11013/23 del 07/06/2023 che, tra l'altro, stabilisce, che:

IV. in coerenza con quanto disposto dal Decreto Interministeriale prot.n.7726/23 del 14/04/2023, le proposte progettuali 
dovranno favorire interventi innovativi di accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale, come 
previsto dall'articolo 4, comma 3 del citato Decreto (art.1, comma 1);

V. possono presentare domanda di finanziamento i Comuni italiani che abbiano una popolazione residente Istat inferiore  
a 5mila abitanti (ultima rilevazione Istat alla data di pubblicazione dell'Avviso) e appartengano ad una delle categorie  
turistiche prevalenti elencati all'art.3, comma 1, lettera b), di detto Avviso;

VI. i Comuni possono presentare progetti in forma singola oppure in forma aggregata, anche se non confinanti tra loro, 
specificando che i  progetti  da parte  di  comuni  in  forma aggregata è  considerata  un criterio  premiale  ai  sensi  del  
successivo art.9 (art.3, c.3);

VII. le proposte progettuali dovranno riguardare almeno una delle tipologie elencate all'articolo 4 tra le quali figurano alla  
lettera  f)  “interventi  innovativi  di  promozione  e  sviluppo  del  turismo  locale  del  settore  primario  e  delle  attività  
tradizionali” (art.4);

VIII. la  domanda  di  finanziamento  dovrà  essere  presentata  utilizzando  esclusivamente  la  Piattaforma  informatica, 
accessibile  tramite  SPID/CIE,  entro  il  23  settembre  p.v.  (termine  così  prorogato  dal  Decreto  prot.n.15268/23  del  
09/08/2023);

IX. tra i punteggi premiali è presente la “Composizione qualitativa del proponente/beneficiario: presenza di aggregazioni di  
comuni, anche non confinanti, costituiti come unioni di comuni o in altra forma associata” con punteggio massimo 
attribuito qualora “Nel progetto è data oggettiva evidenza di benefici in termini qualitativi e/o quantitativi anche in  
relazione a pregresse esperienze progettuali”;

Atteso che le Amministrazioni Comunali di San Pietro in Lama e di Arnesano sulla scorta di un Protocollo d'Intesa sottoscritto 
il 23/12/2010 avente ad oggetto “Realizzazione del Programma Integrato di Rigenerazione Urbana dei Comuni di Arnesano e  
San Pietro in Lama”, hanno approvato il “Documento Programmatico al Piano Integrato di Sviluppo Territoriale dei Comuni di  
San Pietro in Lama e Arnesano -La terra ed i fuochi. Casali  e genti nella Vale della Cupa ” e hanno attuato un complesso 
progetto di rigenerazione urbana attraverso la realizzazione dei seguenti interventi:

X. “Rigenerazione urbana del centro antico quale luogo di manifestazioni, eventi e rigenerazione degli assi commerciali ed  
artigianali del Comune di San Pietro in Lama”;

XI. “Realizzazione rete wi-fi a banda larga a totale copertura dell'area obiettivo 1 del PIST dei Comuni di San Pietro in Lama  
ed Arnesano”;

XII. “Creazione di laboratori ludico-didattici che ben si integrano con l'identità storica dei Comuni di Arnesano e San Pietro  
in Lama interessati dal PIST”;

finanziati con contributo in conto capitale di cui al Programma Operativo FESR Puglia 2007-2013, Asse VII, Linea di Intervento 
7.2, Azione 7.2.1;

Considerato che le Amministrazioni Comunali di San Pietro in Lama e di Arnesano hanno intenzione di continuare il percorso  
strategico intrapreso attraverso la presentazione di una proposta progettuale in risposta all'Avviso Pubblico di che trattasi al  
fine di incentivare interventi innovativi di accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale che abbia ad  
oggetto la promozione e lo sviluppo del turismo locale del settore primario e delle attività artigianali tradizionali;

 Delibera di G.C. N° 142 del 15/09/2023 -   Pag 2 di 5



Dato atto che:
XIII. il Comune di Arnesano si contraddistingue per la presenza sul territorio comunale di forni tradizionali in pietra per la 

cottura del pane;
XIV. il Comune di San Pietro in Lama fa parte dell’Associazione Italiana Città della Ceramica (AiCC), associazione senza fini di  

lucro,  nata  nel  1999,  alla  quale  aderiscono  i  Comuni  “di  affermata  tradizione  ceramica”,  riconosciuti  dal  MISE  –  
Ministero dello Sviluppo Economico, ai sensi della Legge 188 del 1990 che tutela e promuove la ceramica artistica e  
tradizionale nazionale;

Considerato, quindi, che in tal senso occorre procedere ad adottare ogni atto di competenza al fine di raggiungere l'obiettivo  
inerente la presentazione della proposta progettuale, in forma aggregata tra il Comune di San Pietro in Lama e il Comune di  
Arnesano al fine di conseguire il finanziamento pubblico per la realizzazione di interventi innovativi;

Ritenuto  dover presentare una proposta progettuale condivisa avente ad oggetto l'incentivazione di interventi innovativi a  
finalità  turistica  che  prevedano  l’implementazione  delle  buone  prassi  di  accessibilità,  mobilità  sostenibili,  rigenerazione  
urbana e sostenibilità ambientale da realizzare nel Comune di San Pietro in Lama e nel Comune di Arnesano creando dei  
percorsi di musealizzazione diffusa con particolare riferimento nel territorio del Comune Arnesano all’inclusione del Palazzo 
Marchesale;

Ritenuto, altresì necessario:
XV. fornire, in tal senso, apposito atto di indirizzo al Responsabile del Settore Assetto e Sviluppo del Territorio nonché,  

approvare apposito schema di “Protocollo d'Intesa ai fini della candidatura e dell'attuazione di progetti per incentivare  
interventi  innovativi  di  accessibilità,  mobilità,  rigenerazione  urbana  e  sostenibilità  ambientale" da  sottoscrivere, 
congiuntamente, dai Legali Rappresentanti del Comune di Comune di San Pietro in Lama e di Arnesano;

XVI. procedere all'individuazione e alla nomina del Responsabile Unico del Progetto per le attività relative all’attuazione del  
suddetto Protocollo;

Ritenuto di dare espressa delega al Comune di San Pietro in Lama, che svolgerà le funzioni di Ente Capofila, a presentare la 
domanda di finanziamento e a svolgere ogni altro atto necessario alla candidatura, nonché ad adottare ogni atto o attività,  
iniziativa di referenza presso il competente ufficio Ministeriale e quant’altro necessario in rappresentanza di entrambi gli Enti  
per l’iniziativa in riferimento;

Considerato  che  il  Comune di  San  Pietro  in  Lama (capofila),  al  fine  di  procedere  alla  presentazione  della  domanda  di  
candidatura secondo le indicazioni dell’Avviso Pubblico, si potrà avvalere di professionalità esterne all’Ente con funzione di  
supporto al RUP, per una spesa complessiva lorda che non potrà superare l’importo di €1.850,00 che, per come previsto dallo 
schema del “Protocollo d'Intesa”, sarà ripartita in parti uguali con il Comune di Arnesano;

Pertanto  risulta necessario provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa pari alla quota del 50% della spesa € 1.850,00  
(euro milleottocentocinqua/00), che sarà utilizzata per l'eventuale individuazione di figura professionale che svolga attività di  
supporto al RUP al Comune di San Pietro in Lama, da imputare sul Bilancio Comunale 2023; 

Ritenuto, altresì, di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per il Comune di Arnesano, ai sensi e per gli effetti  
dell'art. 31 commi 1 e 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e delle "Linee Guida n. 3 - Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del  
procedimento per  l’affidamento di  appalti  e  concessioni”  pubblicate  sulla  GURI  n.  260 del  07.11.2017,  la  Responsabile  
dell'Area 2 - Gestione del Territorio, Arch. Emanuela MARULLI;

Tutto ciò premesso e considerato

Visto il T.U.E.L. D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera di giunta comunale n.57 del 
03/04/2012 e modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n.191 del 07/12/2017;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile, espressi ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico 
delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con voti unanimi e favorevoli; 
DELIBERA

 Delibera di G.C. N° 142 del 15/09/2023 -   Pag 3 di 5



Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e,  pertanto,  si  intendono qui  integralmente  
riportate
1. DI DARE ATTO che le Amministrazioni Comunali di San Pietro in Lama e di Arnesano hanno intenzione di continuare il  

percorso strategico intrapreso attraverso la presentazione di una proposta progettuale in risposta all'Avviso Pubblico di  
che trattasi al  fine di  incentivare interventi innovativi  di accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità  
ambientale che abbia ad oggetto la promozione e lo sviluppo del turismo locale del settore primario e delle attività  
artigianali tradizionali;

2. DI MANIFESTARE la volontà di questo Comune di presentare una candidatura in forma aggregata con il Comune di San 
Pietro in Lama, al fine di conseguire il finanziamento pubblico di cui all'“Avviso Pubblico sul Fondo di all'art.1, c.607 della  
Legge 29/12/2022, n.197, destinato a finanziare progetti di valorizzazione del comuni con popolazione inferiore a 5.000  
abitanti, classificati dall'Istituto nazionale di statistica come comuni a vocazione turistica, al fine di incentivare interventi  
innovativi di accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale” del Ministero del Turismo-Direzione 
Generale della Valorizzazione e della Promozione Turistica;

3. DI STABILIRE CHE la  proposta progettuale condivisa dovrà avere ad oggetto l'incentivazione di interventi innovativi a  
finalità turistica che prevedano l’implementazione delle buone prassi di accessibilità, mobilità sostenibili, rigenerazione 
urbana e sostenibilità ambientale da realizzare nel Comune di San Pietro in Lama e nel Comune di Arnesano creando dei  
percorsi di musealizzazione diffusa con particolare riferimento nel territorio del Comune Arnesano all’inclusione del 
Palazzo Marchesale;

4. DI DARE  espressa delega  al Comune di  San Pietro in Lama, che svolgerà le funzioni di Ente Capofila, a presentare la 
domanda di finanziamento e a svolgere ogni altro atto necessario alla candidatura, nonché ad adottare ogni atto o  
attività, iniziativa di referenza presso il competente ufficio Ministeriale e quant’altro necessario in rappresentanza di  
entrambi gli Enti per l’iniziativa in riferimento;

5. DI APPROVARE,  per le motivazioni in premessa specificate e, quindi, al fine di presentare una candidatura in forma 
aggregata con il  Comune di San Pietro in Lama,  lo  schema di “Protocollo d'Intesa per l'incentivazione di  interventi  
innovativi di accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale"  allegato alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale, da sottoscrivere con il Comune di San Pietro in Lama;

6. DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento per il Comune di Arnesano, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
31 commi 1 e 5 del D.Lgs. n.50/2016 e delle "Linee Guida n. 3 - Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del  
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” pubblicate sulla GURI n. 260 del 07.11.2017, la Responsabile  
dell'Area 2 - Gestione del Territorio, Arch. Emanuela MARULLI;

7. DI  AUTORIZZARE  il  Sindaco  a  sottoscrivere  il  sopramenzionato  Protocollo  d'Intesa  congiuntamente  al  Legale 
Rappresentante-Sindaco del Comune di San Pietro in Lama;

8. DI DARE MANDATO alla Responsabile dell'Area 2 - Gestione del Territorio al fine di predisporre tutti gli atti gestionali 
consequenziali per consentire l’esecuzione di quanto disposto nel presente atto;

9. DI  PRENDERE  ATTO che  il  Comune di  San  Pietro  in  Lama (capofila),  al  fine  di  procedere  alla  presentazione della  
domanda di candidatura secondo le indicazioni dell’Avviso Pubblico, si potrà avvalere di professionalità esterne all’Ente  
con funzione di supporto al RUP, per una spesa complessiva lorda che non potrà superare l’importo di €1.850,00 che,  
per come previsto dallo schema del “Protocollo d'Intesa”, sarà ripartita in parti uguali con il Comune di Arnesano;

10. DARE MANDATO al Responsabile dell'Area 2 - Gestione del Territorio ed Responsabile dei Servizi Economici e Finanziari 
di predisporre ogni atto finalizzato alla assunzione dell’impegno di spesa pari alla quota del 50% della spesa € 1.850,00 
(euro milleottocentocinqua/00),  che sarà  utilizzata per l'eventuale  individuazione di  figura professionale  che svolga 
attività di supporto al RUP al Comune di San Pietro in Lama, da imputare sul Bilancio Comunale 2023; 

11. DI  TRASMETTERE copia  della  presente  al  Responsabile  dei  Servizi  Economici  e  Finanziari  per  i  provvedimenti  di  
competenza;

12. DI  TRASMETTERE  copia  della  presente  Deliberazione  al  Comune  di  San  Pietro  in  Lama  per  l'espletamento  dei  
provvedimenti di propria competenza a seguito di quanto deliberato con il presente atto. 

LA GIUNTA COMUNALE
Con separata  votazione,  a  voti  unanimi  e palesi,  dichiara  la  presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  
dell'art. 134 - 4° comma - del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000, stante l’urgenza di provvedere.

 Delibera di G.C. N° 142 del 15/09/2023 -   Pag 4 di 5



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  22/09/2023 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  1105  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]   Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 142 del 15/09/2023 -   Pag 5 di 5


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 142 del 15/09/2023
	Assente


